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管理層

王建宙先生
董事長、首席執行官

李 躍先生
執行董事、副總經理

魯向東先生
執行董事、副總經理

薛濤海先生
執行董事、副總經理、財務總監

辛凡非女士
執行董事、副總經理
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業績報告

2007年總體表現

2007年財務業績
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2007年總體表現
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主要成績

農村市場增長強勁

近一半用戶增長來自
農村

經營業績出色

收入 20.9%
淨利潤 31.9%

用戶繼續快速增長

月均淨增用戶超過
567萬戶

增值業務快速發展

增值業務收入佔總收入
比例上升為25.7%

07年全年股息為每股
1.997港元

全年特別股息為每股
0.101港元
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總體營運情況

2006年 20072007年年 變化變化

用戶總數 (萬戶) 30,123.2 36,933.936,933.9 22.622.6%%

3,569.593,569.59

1,940.031,940.03

54.354.3%%

870.62870.62

24.424.4%%

每股基本盈利 (人民幣元) 3.32 4.354.35 31.0%31.0%

營運收入 (人民幣億元) 2,953.58 20.9%20.9%

EBITDA (人民幣億元) 1,595.74 21.6%21.6%

EBITDA利潤率 (%) 54.0% 0.30.3個百分點個百分點

淨利潤 (人民幣億元) 660.26 31.931.9%%

淨利潤率 (%) 22.4% 2.02.0個百分點個百分點



8

用戶繼續快速增長

市場份額

用戶總數用戶總數
(萬戶)

淨增用戶數淨增用戶數
(萬戶)

2006年 2007年

73%

5,322.1
4,236.0

6,810.7

78% 79%79%

25.6%

28.0%

2005年2006.12 2007.12

24,665.2
30,123.2

36,933.9

69%69%68%66%

2005.12

22.6%
22.1%

淨增用戶市場份額

注： 2006年淨增用戶數不含因收購中國移動萬眾電話有限公司一次性增加的2005年年底用戶數135.9萬戶。
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話音業務持續增長

(億分鐘)
總通話分鐘數總通話分鐘數

2006年 2007年2005年

9,031.2

38.6%
12,521.5

45.3% 18,188.9

網內通話比例網內通話比例

平均每分鐘話音業務收入(人民幣元)

335

0.214

381

0.181

455

0.1460.146

2006年 2007年2005年

MOUMOU
(分鐘)

2006年 2007年2005年

56.5% 60.1%
64.8%
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增值業務增長強勁，貢獻顯著

短信業務收入 非短信數據業務收入

話音增值服務收入 增值業務收入 / 總收入

(人民幣億元)

(人民幣億元)

(人民幣億元)

(人民幣億元)
增值業務收入增值業務收入

彩鈴收入彩鈴收入

WAP收入WAP收入

彩信收入彩信收入

2006年 2007年

67.51

117.9474.7%

2006年 2007年

23.5%

916.09

25.7%

693.09

302.56

206.87

419.35419.35
322.01322.01

32.2%

2006年 2007年

68.75
32.3% 90.94

2006年 2007年

9.84
59.2%

15.67

194.18194.18

164.21164.21
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各類產品蓬勃發展

(億條)

短信使用量短信使用量

(億次)

彩鈴訂購次數彩鈴訂購次數

(億MB)

WAP流量WAP流量

(億條)

彩信使用量彩信使用量

中國移動音樂內容庫達到25萬首，2007
年無線音樂俱樂部會員發展5,075萬，達
到6,688萬，高級會員達到3,546萬

中國移動音樂內容庫達到25萬首，2007
年無線音樂俱樂部會員發展5,075萬，達
到6,688萬，高級會員達到3,546萬

手機音樂
曲目和應用不斷豐富

42.3%
5,027

3,534

65.7%

7.79

4.70

160.8%
143

55

139.8%
53

22

2006年 2007年 2006年 2007年

2006年 2007年2006年 2007年

2007年，付費用戶發展1,805萬，達到
2,355萬，“新聞早晚報”付費用戶達到
1,780萬

2007年，付費用戶發展1,805萬，達到
2,355萬，“新聞早晚報”付費用戶達到
1,780萬

手機報
業務發展迅猛

2007年，註冊用戶發展6,748萬，達到
7,326萬，活躍用戶達到1,281萬
2007年，註冊用戶發展6,748萬，達到
7,326萬，活躍用戶達到1,281萬

飛信
即時信息獲市場良好反響
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整合產業資源，提升研發推廣能力，
推進產品階梯化發展

產品開發

加強新產品研發

研究客戶需求，制定產品
規範

提高國際標準話語權

合作夥伴

SP SI
唱片公司 傳媒企業

其他…

整合產業資源，主導產業鏈

實現產業鏈共贏

創新基地

以試點省公司為創新基地

成功後全國推廣

手機電視

位置服務 其他…

飛信

電子商務

音樂

成熟產品
優化提升

收入規模

彩信

彩鈴
WAP

短信

來電顯示

手機報
飛信

無線音樂俱樂部

重點產品
規模發展

成長產品
重點突破

儲備產品
重點培育

用戶規模

手機遊戲
手機郵箱

快訊

手機信息服務

手機證券

號簿管家
手機地圖

手機廣告 手機搜索
手機支付

手機電視
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集團客戶業務重點發展

市容檢查
環境整治

市容檢查
環境整治

城管通

財經政策
股市行情

截至2007年底，集團客

戶達到212萬家，納入

集團客戶管理的個人用

戶數佔用戶總數比例達

到29.2%。

大力推廣以移動終端為

載體的集團信息化和行

業應用解決方案，滿足

客戶的移動辦公、生產

監控和服務管理需求。

在城市、農村、教育、

環保等社會熱點領域拓

展了一系列行業應用。

財經政策
股市行情

財信通

目錄銷售
B-B-C電子交易

目錄銷售
B-B-C電子交易

供銷通

無線抄表
遠端監控

無線抄表
遠端監控

M2M

刷卡到帳通知
ATM機監控

刷卡到帳通知
ATM機監控

銀信通

平安短信
家校互動

平安短信
家校互動

校信通

天氣預報
災情預警

天氣預報
災情預警

氣象通

農產品供求
務工信息

農產品供求
務工信息

農信通

企業商機資訊
商務法規

企業商機資訊
商務法規

商信通

公民身份證核查
警務信息查詢

公民身份證核查
警務信息查詢

警務通

重點行業
應用
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農村市場進一步發展

(萬戶)

拓展農村用戶規模

提升用戶粘性

培養增值業務使用習慣

政府重視農村工作：出臺多項惠農政策

城市化進程和農村人口流動：增加對移動業務的需求

農民生活水平提高：增加了移動通信消費水平

手機終端價格降低：降低農戶入網門檻

推動農村信息化：“農信通”提供農業科技、生產和務工信息

利用牆體、橫幅等進行低成本宣傳

空中充值等低成本充值手段

共用城市的客戶服務資源和支撐系統

強大品牌效應輻射農村市場

利用牆體、橫幅等進行低成本宣傳

空中充值等低成本充值手段

共用城市的客戶服務資源和支撐系統

強大品牌效應輻射農村市場

農村特色營銷 實現規模收益

農信通用戶數農信通用戶數

2007.122006.12

48.3%

1,782

2,643
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營運收入持續增長

(人民幣億元)
營運收入營運收入

(人民幣元)
ARPUARPU

2,953.58

21.5%

20.9%

2,430.41

3,569.59

2005年 2006年 2007年2005年 2006年 2007年

90 90 89

營運收入
持續增長

用戶和話務量增長

增值業務有力推動

農村市場快速發展
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利潤持續增長

(人民幣億元)
淨利潤淨利潤

(人民幣億元)
營運支出營運支出

31.9%

23.3%

22.0% 22.4% 24.4%24.4%

535.49

660.26

870.62

2005年 2006年 2007年

20.1%
14.5%

1,693.55
2,034.33

2,328.91

69.7% 68.9% 65.2%65.2%

2005年 2006年 2007年
營運支出佔營運收入比例 淨利潤率

利潤
持續增長

收入的良好增長

有效的成本管理

規模效益的發揮

注：在本材料中，2006年度的營運支出之比較數位已相應進行重分類。
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資本開支

資本開支佔營運收入比例

(萬戶)

淨增用戶數淨增用戶數

(億分鐘)

總通話分鐘數總通話分鐘數

營運收入營運收入 資本開支資本開支

滿足市場旺盛需求

促進增值業務不斷發展

保證網路領先優勢

集中化、標準化、信息化降低採購成本

IP化、軟交換等技術迎接新一代技術挑戰

2007年 2008年
計劃

2009年
計劃

2010年
計劃

2006年 2007年

5,322.1
4,236.0

6,810.7

2005年

26.8%

21.2%

2006年 2007年

715
870 1,051

2005年

2006年 2007年

9,031.2
12,521.5

18,188.941.9%

2005年

21.2%

2,430.41

3,569.59

2005年 2007年

2,953.58

2006年

1,051
1,272 1,190 1,090

29.5%

(人民幣億元) (人民幣億元)

資本開支資本開支
(人民幣億元)

複合年增長率
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股息持續良好增長

股息及利潤派息率股息及利潤派息率

(港幣元)

特別中期股息 特別末期股息利潤派息率 末期股息中期股息

2005 20062004 20072003

42%

33%

21%

39%
43%

0.36
0.20
0.160.16

0.46

0.200.20

0.66

0.450.45

1.02

0.57

0.620.62

1.383

0.763

0.090.09
0.069

0.8370.837

0.0850.085
0.159 0.101

0.016

1.160

1.997

43%

2008

2007年度全年股息為每股1.997港元 (已含中期股息每股0.837港元)，全年利潤派息率43%
2007年全年派發一次性特別股息為每股0.101港元 (已含特別中期股息為每股0.085港元)
2008年計劃全年利潤派息率為43%
致力於實現股息的長遠持續穩定增長，並為股東創造最佳回報
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科技奧運，自在移動

奧運營銷強化品牌形象

產品創新促進業務推廣
奧運權益轉化為公司效益

突發巨大話務場館覆蓋

手機賽事直播 珠峰通信保障

國際漫遊奧運服務

● ● ●

最先進的技術最先進的技術 |  |  最豐富的業務最豐富的業務 |  |  最周到的服務最周到的服務
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企業社會責任

“和諧共成長”

農村工程
減小城鄉數位鴻溝
提供移動信息服務

志願工程
開展員工志願活動
培育員工責任意識

綠色工程

倡導節能減排
推動節約能源

文化工程
弘揚綠色通信文化
教育援助

生命工程
搶險救災發揮作用
關注弱勢群體

“綠箱子環保計劃”回收廢舊手機和電池

使用太陽能、風能等新能源

“綠箱子環保計劃”回收廢舊手機和電池

使用太陽能、風能等新能源

環境保護

綠色環保包裝

減少木質包裝節約木材

綠色環保包裝

減少木質包裝節約木材

綠色包裝

低能耗新型基站

空調照明系統改造

低能耗新型基站

空調照明系統改造

設備節能

機房和鐵塔標準化節約耗材

推動設備標準化研發，降低載頻功耗

機房和鐵塔標準化節約耗材

推動設備標準化研發，降低載頻功耗

標準化
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移動信息專家

做世界一流企業做世界一流企業
成為移動信息專家成為移動信息專家
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2007年財務業績
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收入快速增長

(萬戶)
用戶總數用戶總數

(億分鐘)
總通話分鐘數總通話分鐘數

2006.12 2007.12

30,123.2
36,933.922.6%

(人民幣億元)
營運收入營運收入

(人民幣億元)
增值業務收入增值業務收入

2006年 2007年

18,188.9

12,521.5

2006年 2007年

916.09
693.09

32.2%

45.3%

2006年

2,953.58

3,569.59

20.9%

2007年
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盈利持續良好增長

(人民幣億元)
EBITDAEBITDA

54.0%

1,595.74

2006年 2007年

1,940.0321.6%

(人民幣元)
每股基本盈利每股基本盈利

3.32

4.35

31.0%54.3%54.3%

EBITDA利潤率

(人民幣億元)
淨利潤淨利潤

22.4%

660.26

2006年 2007年

870.62
31.9%

24.4%24.4%
2006年 2007年

淨利潤率
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強勁的現金流

經營業務現金流入淨額經營業務現金流入淨額

(人民幣億元)

2007年2006年

1,493.46
1,686.12

持續良好的業務增長

及規模效益

自由現金流自由現金流

為公司持續健康發展奠定

良好基礎

(人民幣億元)

2007年2006年

623.58 634.73
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收入結構

2007年
2007年 2006年 2005年

5.4% 5.6% 5.4%

11.8% 10.9% 10.2%

8.5% 7.0% 5.0%

25.7% 23.5% 20.6%

話音增值服務收入

短信業務收入

非短信數據業務收入

增值業務收入合計

5.0%

25.7%63.5%

5.8%

通话费 月租費 增值業務收入 其他營運收入 注：以上各比例數據為佔營運收入之百分比
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收入增長來源

(人民幣億元)

話音業務

短信業務話音增值服務

2006年

非短信數據業務

2,953.58

393.01 29.97 97.34

5.6%

95.69

7.0%

76.5%76.5%

10.9%10.9%

2007年

3,569.59

20.9%

5.4%

74.3%74.3%

11.8%11.8%

8.5%
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成本結構

2006年

電路租費

網間互聯支出

折舊

人工成本

SG&A

營運支出

2007年

69.7%
1.4%
6.3%

68.9%
0.8%
6.4%

65.2%

0.6%
6.0%

2005年

23.2%23.2%

5.8%5.8%

33.0%33.0%

21.9%21.9% 18.9%18.9%

5.1%5.1%5.7%5.7%

34.1%34.1% 34.6%34.6%

注1：以上各比例數據為佔營運收入之百分比。

注2：由於修訂交換設備等資產 (不包括可以適應新一代技術發展的軟交換設備)折舊年限，2007年折舊費用由此增加
65.16億元。
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有效的成本資源投入

效益
導向

前瞻
規劃

理性
投入

精細
管理

營銷渠道

通信網路支撐系統

研究開發

有效
配置

著眼未來

優化資源配置

客戶服務

提提
升升

公公
司司

未未
來來

競競
爭爭

力力

營運收入增長20.9%

用戶總數增長22.6%

總通話分鐘數增長
45.3%

公司業務發展強勁公司業務發展強勁

營運支出佔收入比
下降3.7個百分點

平均每分鐘營運支
出下降21.2%
平均每戶每月營運
支出下降5.9%

成本規模效益彰顯成本規模效益彰顯
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良好的公司債信

(人民幣億元) 2006.12.31 2007.12.31

短期債務

長期債務

總債務

股東應佔權益

總資本

總資本債務比例

現金、現金等價物及銀行存款

淨現金

利息保障倍數

52.76 19.21

335.74 335.82

388.50 355.03

3,190.02 3,737.51

3,578.52 4,092.54

10.9% 8.7%

1,534.61 1,885.44

1,146.11 1,530.41

63x 70x

標準普爾 A / 穩定 A / 正面

穆迪投資 A2 / 正面 A1 / 穩定

債信評級債信評級

注：淨現金為現金、現金等價物及銀行存款減總債務。
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摘要自2007年度經審核綜合損益表 –
附頁一

(人民幣億元) 2007年 2006年

營運收入

2,264.88
208.56
916.09
180.06

3,569.59

23.30
215.00
673.54
182.77

1,234.30
2,328.91
1,240.68

通話費 1,897.10
216.29
693.09
147.10

2,953.58

24.51
187.83
645.74
168.53

月租費

增值業務收入

1,007.72
2,034.33

其他營運收入

其他營運支出

營運支出

電路租費

網間互聯支出

折舊

人工成本

919.25營運利潤

661.14871.79本年度利潤

1.17
870.62

871.79
(420.59)

(18.25)
40.15
6.57

23.23
1,240.68

2007年

0.88
660.26

661.14
(300.62)

(15.10)
26.04
2.85

28.72
919.25

2006年

融資成本

其他收入淨額

營運利潤(續)

營業外收入淨額

利息收入

稅項

少數股東權益

本年度利潤

以下各方應佔:
本公司股東權益

(人民幣億元)

注：為與本年度的表述方式一致若干比較數位已相應作出重分類。
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摘要自2007年12月31日經審核綜合資產負債表 –
附頁二

(人民幣億元) 2007.12.31 2006.12.31

流動資產 2,076.35

3,558.58

5,634.93

(1,549.53)

(343.01)

(1,892.54)

3,742.39

非流動資產 3,231.69

1,715.07

流動負債 (1,406.07)

總資產 4,946.76

非流動負債 (346.96)

總負債 (1,753.03)

淨資產 3,193.73
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業務數據 – 附頁三

2007年 20020066年年

36,933.9

455

89

0.196

34,955.1

5,027.41

用戶數 (萬戶) 30,123.2

MOU (分鐘) 381

移動數據用戶總數 (萬戶) 27,038.4

2.64%

ARPU (人民幣元) 90

平均每分鐘收入 (人民幣元) 0.236

短消息使用量 (億條) 3,533.84

平均月離網率 (%) 2.73%
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預測性陳述

本文件中所包含的某些陳述可能被視為美國1933年證券法

(修訂案)第二十七條A款和美國1934年證券交易法 (修訂案)第
二十一條E款所規定的「預測性的陳述」。這些預測性陳述

涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，可能導致

中國移動有限公司 (「本公司」)的實際表現、財務狀況或經

營業績與預測性陳述中所暗示的將來的表現、財務狀況或經

營業績有重大的出入。關於上述風險、不確定性和其他因素

的詳細資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的

20-F表年報和本公司呈報美國證券交易委員會的其他文件。


